
SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
CARVALHO, Farmacêutico, matricula 55590264/2 (Suplente), 
para sob a presidência do primeiro, apurar, em tese, Abandono 
de Cargo”, constante no processo Disciplinar 118992/2010.
III - Esta Portaria entra em vigor a contar de 11/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
Secretário de Estado de Saúde Pública
Republicação por incorreção no DOE 31.774 de 18/10/10.

PORTARIA N° 1257
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188152

PORTARIA Nº 1257, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Ofício nº 35/2010-CEPAD-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
especial de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central, 
nº 514, de 05 de maio de 2010, prorrogada pela PORTARIA Nº 
1028/2010, publicada no DOE 31729 de 12/08/2010.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, bem como, todos os seus atos 
praticados até o dia 07 de outubro de 2010;
II- Redesignar os servidores: ELZENIR DE CASTRO ARIAS, 
Consultor Jurídico, matricula nº 55589922/1 (presidente) e 
como membros ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA, Assistente 
Social, matricula 5099587/1 e SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA, 
Psicólogo, matricula nº 55589812/1 e MARSELLE NOBRE DE 
CARVALHO, Farmacêutico, matricula 55590264/2 (Suplente), 
para sob a presidência do primeiro, apurar, em tese, Abandono 
de Cargo”, constante no processo Disciplinar 120504/2010.
III - Esta Portaria entra em vigor a contar de 09/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
Secretário de Estado de Saúde Pública
Republicação por incorreção no DOE 31.774 de 18/10/10.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 126/SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL 
ELÉTRICO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES E SOLICITAÇÃO 
DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS/SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      REAL LUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E 
ELETRÔNICOS LTDA-ME, foi a vencedora dos itens de nº 03 e 05, 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 4.711,00;
2.      ELÉTRICA PROXI LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 
06, 07, 13, 14, 15, 17, 18 e 19, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 386,18
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/SESPA/2010: R$-
5.097,18 (CINCO MIL NOVENTA E SETE REAIS E DEZOITO 
CENTAVOS).
Belém (Pa), 07/12/2010.
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187576
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/SESPA/2010
OBJETO: Execução dos serviços de Confecção de Outdoors para 
a “Campanha contra Homofobia.”

1. FIRMA(S) VENCEDORA(S):GIBBOR BRASIL 
PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA-EPP, foi a 
vencedora do item de nº 01, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 31.799,70;

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/SESPA/2010: R$-
31.799,70 (TRINTA E UM MIL, SETECENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E SETENTA CENTAVOS).
Belém (Pa), 09/12/2010.
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 138/SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187617
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/SESPA/2010

OBJETO: A Contratação de empresa especializa para dar Suporte 
ao evento denominado “Formação de Multiplicadores em HAS e 
DM na Atenção Básica”
FIRMA(S) VENCEDORA(S):

1. MILLENNIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS E INFORMÁTICA 
LTDA ME, foi a vencedora do Pregão nº 138/2010, pelo 
critério de menor preço do valo global, num total de 
R$ 47.499,00;

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/SESPA/2010: R$- 
47.499,00 (QUARENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA 
E NOVE REAIS).
Belém (Pa), 09/12/2010.
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188089

PORTARIA: 962
Objetivo: Equipe tecnica do 1°CRS estará dando suporte Técnico 
ao SINAN junto aos municipios do âmbito deste 1°CRS, junto 
com motorista que estará dando suporte no deslocamento dos 
mesmo entre os municipios.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/12/2010 a 24/12/2010
54192316/EDICELMA GOES DA COSTA (ENFERMEIRA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/12/2010 a 24/12/2010
57194336/FÁTIMA CAROLINA DOS SANTOS CORRÊA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 20/12/2010 
a 24/12/2010<br
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188048

PORTARIA: 960
Objetivo: Equipe Técnica irá fazer monitoramento de qualidade 
de agua mineral nos municipios a seguir informado.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
104000/MILTON GOMES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 20/12/2010 a 23/12/2010
104060/PAULO CESAR PANTOJA DE AZEVEDO (TEC. DE 
VIGILANCIA SANITARIA) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
20/12/2010 a 23/12/2010<br
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188061

PORTARIA: 961
Objetivo: Técnico do DVS1°CRS e Motorista estarão se deslocando 
aos municipios do âmbito do 1°CRS, para avaliação do Sistema 
de Informações de cobertura vacinal no perído informado abaixo.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5112656/CÉLIO LOPES DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 20/12/2010 a 23/12/2010
54191797/SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (ENFERMEIRA) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 20/12/2010 a 24/12/2010<br
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188010

PORTARIA: 959
Objetivo: Equipe Técnica fazer supervisão e monitoramento em 
salas de vacinas, e motorista dar apoio a equipe na condução dos 
mesmo no deslocamento devidos.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/12/2010 a 17/12/2010
54195695/FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEIRO (ENFERMEIRO) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 13/12/2010 a 17/12/2010
87009/NAZARENO UBIRAJARA GONÇALVES (AG. DE VIGILANCIA 
SANITÁRIA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 13/12/2010 a 
17/12/2010
541921797/SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (ENFERMEIRA) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 13/12/2010 a 17/12/2010
54190661/TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO (ENFERMEIRO) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 13/12/2010 a 17/12/2010<br
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188139

PORTARIA: 965
Objetivo: Técnicos do DVS/1°CRS, irão dar suporte técnico na 
avaliação do Sistema de Informação no Agravo de Tuberculose 
e Hanseniase, com abjetivo de executar atualização do Sistema 
nos municipios do âmbito do 1°CRS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/12/2010 a 31/12/2010
54195695/FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO (ENFERMEIRO) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/12/2010 a 31/12/2010
54190661/TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO (ENFERMEIRO) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/12/2010 a 31/12/2010<br
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188125

PORTARIA: 964
Objetivo: A Servidora estará monitorando e supervisionando 
o Sistema de Informação do SIM/SINASC, nos municipios do 
âmbito do 1°CRS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190718/ZILDENE DE SANTANA ARNAUD (FARMACEUTICA) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/12/2010 a 31/12/2010<br
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188110

PORTARIA: 963
Objetivo: O Servidor irá monitorar qualidade de água para 
homodiálise nos devidos municipios do âmbito do 1°CRS/SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
77780/LAURO FONSECA BOULHOSA (ENGENHEIRO CIVIL) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 21/12/2010 a 23/12/2010<br
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187878

PORTARIA: 958
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CARINE DA SILVA NASCIMENTO
Cargo: ENFERMEIRA
Matrícula Funcional: 571905851
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0132000000          339030              2,500.00
10302118526100000    0103000000          339036              1,000.00


